Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

23Disponibilização: segunda-feira, 10 de abril de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3052Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EDITAL Nº   70  /2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE tornar público o pedido de final de lista formulado pelo candidato Uelton Dias da Silva - processo nº 8500130-

38.2023.8.06.0035, classificado em 4º lugar  vaga destinada a negros, no Concurso Público para provimento dos cargos de
natureza efetiva de Oficial de Justiça, promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), regido pelo Edital nº
1/2022, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 21 de março de 2022, homologado em Sessão realizada no Tribunal
Pleno de 10 de novembro de 2022, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico do dia 18 de novembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  10  de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

E D I T A L Nº 68/2023-GABPRESI

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com base no art.
85 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça,

RESOLVE convocar Sessão do Tribunal Pleno, a teor do art. 23, parágrafo único, IV, do Regimento Interno do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, a se realizar no dia 4 (quatro) de maio de 2023, com início às 14 horas, para julgamento do
Procedimento Administrativo nº 8501494-84.2022.8.06.0001, bem como deliberar sobre outros assuntos de interesse do Poder
Judiciário do Estado do Ceará, com prejuízo da realização, na mesma data, da sessão do Órgão Especial.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 10 de abril de 2023.

Desembargador ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES
Presidente do TJCE

EDITAL Nº 65/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos candidatos inscritos no Edital nº 27/2023, referente à promoção por merecimento para

os cargos de:
Juiz(íza) de Direito Titular da 6ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza;
Juiz(íza) de Direito Titular da 15ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza.
Art. 2º Conferir aos interessados o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da disponibilização do presente Edital no

Diário da Justiça do Estado do Ceará, para, querendo, apresentarem impugnação às informações constantes dos respectivos
processos de inscrição junto ao Núcleo de Apoio à Gestão do 1º Grau.

CANDIDATOS INSCRITOS RELACIONADOS POR ORDEM DE ANTIGUIDADE PARA A 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE
FORTALEZA

Quinto Posição Magistrado Processo
1 11 Juíza de Direito Claudia Waleska Mattos Mascarenhas, Titular da 1ª

Vara Cível de Eusébio
 8500044-44.2023.8.06.0075

1 21 Juíza de Direito Ana Carolina Montenegro Cavalcanti, Titular da 10ª
Vara Cível de Fortaleza

8500039-21.2023.8.06.0043*

2 26 Juiz de Direito Giancarlo Antoniazzi Achutti, Titular da 12ª Vara de
Família de Fortaleza

8500506-51.2023.8.06.0026*

2 35 Juiz de Direito Pedro Augusto Teixeira Dias, Titular da 3ª Vara
Criminal de Maracanaú

 8500069-34.2023.8.06.0115*

2 36 Juíza de Direito Débora Danielle Pinheiro Ximenes, Titular da Vara
Única da Infância e Juventude de Caucaia

8500063-65.2023.8.06.0070*

2 37 Juiz de Direito Fabio Rodrigues Sousa, Titular da 3ª Vara do Júri de
Fortaleza

 8500068-95.2023.8.06.0035*

3 42 Juiz de Direito Tadeu Trindade de Avila, Titular da 2ª Vara Cível de
Itapajé

 8500056-80.2023.8.06.0100

3 43 Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira, Titular da 2ª Vara Cível de
Baturité

8500043-03.2023.8.06.0029

3 45 Juiz de Direito Francisco Hilton Domingos de Luna Filho, Titular da
Vara Única Criminal de Canindé

8500060-58.2023.8.06.0055

3 46 Juiz de Direito Luis Gustavo Montezuma Herbster, Titular da 4ª Vara
Criminal de Sobral

8500047-71.2023.8.06.0051*

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: segunda-feira, 10 de abril de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3052Caderno 1: Administrativo

3 47 Juíza de Direito Tassia Fernanda de Siqueira, Titular da 2ª Vara
Cível de Canindé

8500050-14.2023.8.06.0055

3 48 Juiz de Direito Ramon Aranha da Cruz, Titular da 1ª Vara Criminal
de Juazeiro do Norte

8500053-58.2023.8.06.0090*

3 50 Juíza de Direito Janaina Graciano de Brito, Titular da Vara Única
Criminal de Aracati

8500076-72.2023.8.06.0035

4 55 Juiz de Direito Alfredo Rolim Pereira, Titular da 2ª Vara de Pacajus 8500028-04.2023.8.06.0136

4 61 Juiz de Direito Cristiano Sanches de Carvalho, Titular da 1ª Vara de
Trairi

 8500027-96.2023.8.06.0175

5 70 Juiz de Direito Bernardo Raposo Vidal, Titular da Vara Única
Criminal de Baturité

8500038-24.2023.8.06.0047

6 75 Juiz de Direito Francisco Janailson Pereira Ludugero, Titular do
Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de

Sobral

8500026-05.2023.8.06.0081*

8 91 Juiz Substituto Erick Jose Pinheiro Pimenta, Auxiliar Privativo do 5º
Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos

 8500011-15.2023.8.06.0088*

9 94 Juiz Substituto Paulo Henrique Lima Soares, Titular da 2ª Vara Cível
de Santa Quitéria

 8500051-72.2023.8.06.0160

12 102 Juíza Substituta Harbelia Sancho Teixeira, Titular da 2ª Vara de
Senador Pompeu

 8500017-23.2023.8.06.0120

Magistrado(a) promovido(a) para Entrância Final – Sessão do Órgão Especial dia 30/03/2023.

CANDIDATOS INSCRITOS RELACIONADOS POR ORDEM DE ANTIGUIDADE PARA A 15ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
DA COMARCA DE FORTALEZA

Quinto Posição Magistrado Processo
1 10 Juiz de Direito Francisco Gladyson Pontes Filho, Titular da 2ª Vara de

Horizonte
 8500020-80.2023.8.06.0086

1 11 Juíza de Direito Claudia Waleska Mattos Mascarenhas, Titular da 1ª
Vara Cível de Eusébio

8500045-29.2023.8.06.0075

1 13 Juiz de Direito Eduardo Braga Rocha, Titular da 18ª Vara de Família
de Fortaleza

8500033-94.2023.8.06.0178*

1 16 Juiz de Direito Bruno Gomes Benigno Sobral, Titular do Juizado
Especial Cível e Criminal de Icó

 8500056-13.2023.8.06.0090

1 19 Juíza de Direito Ticiane Silveira Melo Muniz, Titular da 1ª Vara de
Massapê

8500039-78.2023.8.06.0121

1 21 Juíza de Direito Ana Carolina Montenegro Cavalcanti, Titular da 10ª
Vara Cível de Fortaleza

8500039-21.2023.8.06.0043*

2 26 Juiz de Direito Giancarlo Antoniazzi Achutti, Titular da 12ª Vara de
Família de Fortaleza

8500506-51.2023.8.06.0026*

2 35 Juiz de Direito Pedro Augusto Teixeira Dias, Titular da 3ª Vara
Criminal de Maracanaú

 8500069-34.2023.8.06.0115*

2 36 Juíza de Direito Débora Danielle Pinheiro Ximenes, Titular da Vara
Única da Infância e Juventude de Caucaia

8500063-65.2023.8.06.0070*

2 37 Juiz de Direito Fabio Rodrigues Sousa, Titular da 3ª Vara do Júri de
Fortaleza

 8500068-95.2023.8.06.0035*

2 38 Francisco Gilmário Barros Lima, Titular da 1ª Vara de Beberibe  8500020-94.2023.8.06.0049

3 42 Juiz de Direito Tadeu Trindade de Avila, Titular da 2ª Vara Cível de
Itapajé

 8500056-80.2023.8.06.0100

3 43 Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira, Titular da 2ª Vara Cível de
Baturité

8500043-03.2023.8.06.0029

3 45 Juiz de Direito Francisco Hilton Domingos de Luna Filho, Titular da
Vara Única Criminal de Canindé

8500060-58.2023.8.06.0055

3 46 Juiz de Direito Luis Gustavo Montezuma Herbster, Titular da 4ª Vara
Criminal de Sobral

8500047-71.2023.8.06.0051*

3 47 Juíza de Direito Tassia Fernanda de Siqueira, Titular da 2ª Vara Cível
de Canindé

8500050-14.2023.8.06.0055

3 48 Juiz de Direito Ramon Aranha da Cruz, Titular da 1ª Vara Criminal de
Juazeiro do Norte

8500053-58.2023.8.06.0090*

3 50 Juíza de Direito Janaina Graciano de Brito, Titular da Vara Única
Criminal de Aracati

8500076-72.2023.8.06.0035

3 52 Juíza de Direito Anne Carolline Fernandes Duarte, Titular da 2ª Vara
Cível de Morada Nova

8500052-56.2023.8.06.0128

4 55 Juiz de Direito Alfredo Rolim Pereira, Titular da 2ª Vara de Pacajus 8500028-04.2023.8.06.0136

4 61 Juiz de Direito Cristiano Sanches de Carvalho, Titular da 1ª Vara de
Trairi

 8500027-96.2023.8.06.0175

5 70 Juiz de Direito Bernardo Raposo Vidal, Titular da Vara Única Criminal
de Baturité

8500038-24.2023.8.06.0047

6 75 Juiz de Direito Francisco Janailson Pereira Ludugero, Titular do
Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Sobral

8500026-05.2023.8.06.0081*

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

25Disponibilização: segunda-feira, 10 de abril de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3052Caderno 1: Administrativo

8 91 Juiz Substituto Erick Jose Pinheiro Pimenta, Auxiliar Privativo do 5º
Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos

 8500011-15.2023.8.06.0088*

9 94 Juiz Substituto Paulo Henrique Lima Soares, Titular da 2ª Vara Cível
de Santa Quitéria

 8500051-72.2023.8.06.0160

12 102 Juíza Substituta Harbelia Sancho Teixeira, Titular da 2ª Vara de
Senador Pompeu

 8500017-23.2023.8.06.0120

Magistrado(a) promovido(a) para Entrância Final – Sessão do Órgão Especial dia 30/03/2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 10 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EDITAL Nº 63/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos candidatos inscritos no Edital nº 24/2023, referente à Promoção por Antiguidade para

os cargos de:
Juiz(íza) de Direito Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Morada Nova;
Juiz(íza) de Direito Titular da 2ª Vara da Comarca de Itaitinga.
Art. 2º Conferir aos interessados o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da disponibilização do presente Edital no

Diário da Justiça do Estado do Ceará, para, querendo, apresentarem impugnação às informações constantes dos respectivos
processos de inscrição junto ao Núcleo de Apoio à Gestão do 1º Grau.

CANDIDATOS INSCRITOS RELACIONADOS POR ORDEM DE ANTIGUIDADE PARA
A 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MORADA NOVA

Quinto Posição Magistrado Processo

2 15 Juiz de Direito Diogo Schenatto Irion, Titular da Vara Única de
Farias Brito

8500013-71.2023.8.06.0124

2 16 Juiz de Direito Jhulian Pablo Rocha Faria, Titular, Titular da Vara
Única de Paracuru

8500013-23.2023.8.06.0140

2 19 Juiz de Direito Victor de Resende Mota, Titular da Vara Única
de Ocara

8500007-21.2023.8.06.0203

3 23 Juíza Substituta Gabriela Carvalho Azzi, Titular da 1ª Vara Cível
de Itapajé

8500011-86.2023.8.06.0032*

3 27 Juíza Substituta Vanessa Malveira Cavalcanti, Titular da Vara
Única Criminal de Itapajé

8500011-60.2023.8.06.0170*

4 32 Juiz Substituto Daniel de Menezes Figueiredo Couto Bem,
Titular da 1ª Vara Cível de Acopiara

8500012-22.2023.8.06.0113*

13 56 Juiz Substituto Márcio Freire de Souza, Titular da 2ª Vara de
Solonópole

8500028-05.2023.8.06.0168

*Magistrado(a) promovido(a) para Entrância Intermediária – Órgão Especial 23/02/2023.

CANDIDATOS INSCRITOS RELACIONADOS POR ORDEM DE ANTIGUIDADE PARA
A 2ª VARA DA COMARCA DE ITAITINGA

Quinto Posição Magistrado Processo

1 7 Juiz de Direito Lucas Medeiros de Lima, Titular da 1ª Vara de
Redenção

8500014-57.2023.8.06.0156

2 14 Juiz de Direito Lucas D’Ávila Alves Brandão, Titular da 1ª Vara
Cível de Maranguape

8500011-05.2023.8.06.0156*

2 15 Juiz de Direito Diogo Schenatto Irion, Titular da Vara Única de
Farias Brito

8500013-71.2023.8.06.0124

2 16 Juiz de Direito Jhulian Pablo Rocha Faria, Titular, Titular da
Vara Única de Paracuru

8500014-08.2023.8.06.0140

2 17 Juiz de Direito Pedro Marcolino Costa, Titular da Vara Única de
Pentecoste

8500009-71.2023.8.06.0144

2 19 Juiz de Direito Victor de Resende Mota, Titular da Vara Única
de Ocara

8500007-21.2023.8.06.0203

3 23 Juíza Substituta Gabriela Carvalho Azzi, Titular da 1ª Vara Cível
de Itapajé

8500011-86.2023.8.06.0032*

3 27 Juíza Substituta Vanessa Malveira Cavalcanti, Titular da Vara
Única Criminal de Itapajé

8500011-60.2023.8.06.0170*

9 50 Juíza Substituta Natália Moura Furtado, Titular da Vara Única
de Solonópole

8500033-27.2023.8.06.0168

13 56 Juiz Substituto Márcio Freire de Souza, Titular da 2ª Vara de
Solonópole

8500028-05.2023.8.06.0168

*Magistrado(a) promovido(a) para Entrância Intermediária – Órgão Especial 23/02/2023.